

## Training Providers (Training Cells)

### Andhra Pradesh

Mr. T. Veerender Nath

Maega Services  
3-3-780/B, Kuthbiguda, Esamia Bazaar  
Hyderabad -500 027.  
Tel: 040-2465 3602  
Mobile: 98492 03750  
E-Mail: tvnath@rediffmail.com

### Assam

Mr. D. Talukdar

Kuwalty Coolers  
Das Complex, R.G.Barua Road  
Guwahati-781 024.  
Tel: 0361-2202229  
Mobile: 9957188906/9864017889  
E-Mail: kuwaltycoolers@rediffmail.com

### Bihar

Bro. Sanjay Toppo

Principal-Loyola Industrial School  
Kurji, Patna-800 010.  
Tel: 0612-2262746  
Mobile: 82716 60704  
E-Mail: stoppo123@gmail.com

### Chandigarh

Mr. Anant Wadhwa

Anant Enterprises  
5397/1, Modern Residential Complex  
Manimajra, Chandigarh-160 101.  
Tel: 0172-2735163  
Mobile: 98143 01541/9417 566241  
E-mail: ctc.chd@gmail.com

### Delhi

Mr. Aditya Mittal

Mittal Refrigerations  
7, Netaji Subhash Marg  
Darya Ganj, New-Delhi-110 002.  
Tel: 011-23271810/23279639  
Mobile: 98110 35317  
E-Mail: delhiozone@gmail.com

### Gujarat

Mr. Naranbhai M. Patel

Kirti Freeze  
Kirti House, Ashirwad Complex  
Ashram Road  
Ahmedabad-380 009.  
Tel: 079-2658 0466  
Mobile: 94263 01242  
E-Mail: zeelpower@sify.net.in

### Karnataka

Mr. C.J. Mathew

Dewpoint Appliances (P) Ltd  
808, 10th A main, 1st Stage  
Indiranagar, Bangalore-560 038.  
Tel: 080-2529 9325  
Mobile: 98450 70594  
E-Mail: cjmathew@gmail.com

### Kerala

Mr. V. Vijayakumar

V.R.Enterprises  
1-A, Apple Heritage, Koithara Road  
Panampilly Nagar South, Ernakulam, Kochi-682 036.  
Tel: 0484-2315121 Mobile: 94474 64821  
E-Mail: vijayakumar\_vk54@yahoo.co.in

### Madhya Pradesh

Mr. Arun Mishra

Divyansh Services  
19, Swadesh Nagar  
Behind Ashoka Garden Police Station, Bhopal-462 023.  
Tel: 0755-2751681 Mobile: 98266 20890  
E-Mail: arunmishra@rediffmail.com

### Maharashtra

Mr. Mathew Abraham

Max Cooling Systems  
2, Butte Patil Residency  
363/5 Shivaji Nagar, Pune -411 005.  
Tel: 020-25534737 Mobile: 96231 25129/94220 11095  
E-Mail: maxcooleng@yahoo.com

### Odisha

Mr. L. N. Dash

B-12, BJB Nagar, Bhubaneswar-751 014.  
Ph: 0674-2435280 Mobile: 96370 82401  
E-Mail: Indash@rediffmail.com

### Rajasthan

Mr. Surendra Bohra

Bohra Services  
60 Gem Enclave, Pradhan Marg  
Malaviya Nagar, Jaipur- 302 017.  
Tel: 0141-2522400  
Mobile: 94140 66848  
E-mail: surendra@landmark.in

### Tamilnadu

Mr. R. Kamala Kannan

M/s Sakthi Refrigeration &  
Air- conditioning Enterprises  
O/1,-Kanakkar Street,(Near) Venkateswara Theatre  
Thiruvottiyur, Chennai-600 019.  
Tel: 044-25733833 Mobile: 98403 69337  
E-Mail: r.kamalakannan@india.com

### Uttar Pradesh

Mr. Rajesh Misra

Isha Enterprises  
A-1/3, Sector-B, Aliganj  
Opp. Aliganj Post Office, LUCKNOW - 226 024  
Tel: 0522-2969637 Mobile: 94150 24423  
E-mail: isha.enterprises@rediffmail.com

### West Bengal

Mr. Navin Lamba

Crystal Refrigeration Company  
7, A.J.C. Bose Road; Kolkata 700017  
Tel: (033) 2283-4424, 2287-6488  
Mobile: 98307 62907/98308 20848  
E-mail: crystalrefrigeration@gmail.com



## HCFC PHASE-OUT MANAGEMENT PLAN - SERVICING SECTOR

A project of the Ozone Cell of the Ministry of Environment & Forests (MoEF), Government of India in co-operation with the Government of Germany represented by Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH and United Nations Environment Programme (UNEP).



"Become an environment-friendly service technician.  
Our training programme will show you how"

## Regional Management Organization for Training Quest Consulting and Training

Plot No. 86, Road No. 3, Threemurthy Colony, Mahendra Hills, Secunderabad-500 026, India.

Phone : +91 40 2773 2851 Fax : +91 40 2773 2891 Email : questsvs@gmail.com

For more information visit :  
[www.ozonecell.com](http://www.ozonecell.com)

**giz**



**Are you aware that hydrochlorofluorocarbons (HCFC) refrigerants will become increasingly expensive and by 2030 will no longer be available in the market?**

**Does my servicing enterprise survive?**

Yes, provided you employ good servicing practices (GSP) during installation and servicing of Window and Split Room Air Conditioners (ACs) charged with HCFC-22. Take the effort to learn more about the new, eco-friendly technologies and update your skills.

**How do I update my skills and knowledge?**

The HPMP of India for the refrigeration and air-conditioning (RAC) service sector offers systematic and quality classroom and practical / hands-on training programs for room ACs :

- Installers for duration of one day and
- Service technicians for two days

These are conducted by well qualified trained trainers.

**What is HPMP project?**

HPMP RAC servicing sector project is being implemented by Government of Germany represented by Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH and United Nations Environment Programme (UNEP) under the guidance of Ozone Cell, Ministry of Environment & Forests (MoEF), Government of India. The project will phase-out gradually consumption of HCFCs in the servicing sector.

The phase-out of consumption of HCFCs will be achieved through training on good servicing practices and leak prevention. The service technicians will also be introduced to various alternatives technologies to HCFC-22 like HC-290, HFC-410A and HFC-32.

The training partners in the country will reach out to train as many technicians as possible in metros and towns all over India.

**I am already an experienced service technician how would training help me?**

This training program can help you in many ways:

- Good servicing practices, repairing the air conditioners by following safety measures and the 3Rs, recovery, recycling and reclamation of refrigerants, yield customer satisfaction, repeat orders and contribute to save the environment for generations to come.
- Incorrect installation can lead to high electricity bills, poor air circulation as well as maintenance problems, while accurate installation of the window/split room air conditioners is very essential.

**Register for the training NOW!!!**

**More information about HCFC Phase-out Training visit :**

**[www.ozonecell.com](http://www.ozonecell.com)**

*Note: A reply may take a little time because we have many service technicians like you writing to us.*

क्या आपको मालूम है कि हाइड्रोक्लोरोफ्लोरोकार्बन (HCFC) रेफ्रिजरेंट्स आने वाले समय में (2030) बाजार में उपलब्ध नहीं होंगे और धीरे-धीरे मंहगे भी होते जाएंगे।

**क्या मेरी सर्विसिंग और इन्स्टालेशन का काम चलता रहेगा ?**

जी हाँ ! यदि आप HCFC22 के साथ चार्ज विन्डो और स्पिलिट की मुरम्मत के दौरान अच्छी सर्विसिंग प्रैक्टिसिज के साथ काम करें तथा नई वातावरण अनुकूल टैक्नॉलॉजियों के बारे में अधिक से अधिक जानकारी प्राप्त करके कार्यान्वित करें।

**मैं अपनी जानकारी और कौशल को कैसे बढ़ा सकता हूँ ?**

रेफ्रिजरेशन तथा एयरकण्डिशनर (RAC) सर्विस क्षेत्र के लिए भारत सरकार की HPMP परियोजना है जो कि घरेलू एवं व्यवसायिक एयरकण्डिशनिंग उपकरणों की देखरेख करने व सभालने वाले सर्विसिंग इन्टरप्राइजेज़ के लिए प्रैक्टिकल से भरपूर प्रशिक्षण देती है:

अ) एयरकण्डिशनर को इन्स्टॉल करने वालों के लिए एक दिन का प्रशिक्षण कार्यक्रम

ब) एयरकण्डिशनर सर्विस तकनीशियन के लिए दो दिन का प्रशिक्षण कार्यक्रम

यह प्रशिक्षण योग्य प्रशिक्षित शिक्षकों द्वारा प्रदान किया जाता है।

**HPMP परियोजना क्या है ?**

HPMP RAC सर्विसिंग क्षेत्र को जर्मन सरकार प्रतिनिधित्व Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH तथा संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) द्वारा भारत सरकार के ओजोन सैल, MoEF के मार्ग दर्शन द्वारा चलाया जा रहा है। इस परियोजना के चरणबद्ध माध्यम से HCFC गैसों की सर्विसिंग क्षेत्र में खपत को धीरे धीरे समाप्त करना है।

अच्छी सर्विसिंग प्रैक्टिसिस और गैस की लीकेज की रोकथाम की ट्रेनिंग द्वारा HCFC गैसों की खपत को कम किया जायेगा। सर्विसिंग तकनीशियन को HCFC22 के विभिन्न गैसों/तकनीकों के विकल्प जैसे HC290, HFC410A, HFC32 और अन्य गैसों से अवगत करवाया जायेगा।

इस प्रशिक्षण द्वारा, ट्रेनिंग भागीदारों के माध्यम से पूरे भारत के महानगरों तथा शहरों में अधिक से अधिक तकनीशियनों को प्रशिक्षित करने का ध्येय है।

**मैं एक अनुभवी तकनीशियन हूँ। यह प्रशिक्षण किस प्रकार से मेरी सहायता कर सकता है ?**

यह प्रशिक्षण आपको अनेक प्रकार से सहायता कर सकता है।

- उत्तम सर्विसिंग प्रैक्टिसिज, ए.सी. की मुरम्मत करते समय सुरक्षा मापदंडों को अपनाना और 3R (रेफ्रिजरेंट की रिकवरी, रिसाईकलिंग और रिक्लामेशन), ग्राहक की तकनीकी काम से संतुष्टी द्वारा और नये काम के आर्डर मिलना। काम करने की अच्छी तकनीक अपनाकर आप आने वाली पीढ़ियों को स्वच्छ एवं शुद्ध वातावरण प्रदान करने में योगदान दे सकते हैं।
- विन्डो और स्पिलिट एयरकण्डिशनर की गलत इन्स्टालेशन होने से, बिजली का ज्यादा बिल, कम हवा परिसंचरण के साथ साथ रख रखाव की समस्याओं को उत्पन्न करती है। अतः कमरे में एयरकण्डिशनर का सही इन्स्टालेशन बहुत जरूरी है।

**मुझे HPMP और प्रशिक्षण कार्यक्रमों की ज्यादा जानकारी कैसे मिल सकती है ?**

आप इस बारे में बताये गये सम्पर्क पते पर अपने विवरण भेजिए। उत्तर पाने में कुछ समय लग सकता है। क्योंकि आपकी तरह अनेक सर्विस तकनीशियन हमें लिख रहे हैं। अथवा इस वेब साइट पर आप और जानकारी प्राप्त करें।

**[www.ozonecell.com](http://www.ozonecell.com)**